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Høringssvar vedr. rådskonklusioner om smart regulering i 
EU 

Formålet med Kommissionens dagsorden for smart regulering er at 
hjælpe små virksomheder ved at mindske de reguleringsmæssige byrder 
som følge af lovgivning, der anses for nødvendig på EU-plan. Kommissi-
onens har derfor den 8. oktober 2010 offentliggjort en meddelelse om 
Smart regulering i Den Europæiske Union, KOM (2010) 543 og en rap-
port den 23. november 2011 om Mindskelse af de reguleringsmæssige 
byrder for SMV - Tilpasning af EU's regulering til mikrovirksomheders 
behov, KOM (2011) 803. 
 
Af begge initiativer fremgår, at Kommissionen ønsker, at der iværksæt-
tes SMV-venlige lovgivningsforslag, der omfatter en fritagelse af SMV’er 
og mikro-virksomheder fra ”unødvendige lovkrav”. SMV’er omfatter alle 
virksomheder med under 250 ansatte og mikro-virksomheder omfatter 
virksomheder med under 10 ansatte. 
 
I rapporten af 23. november 2011 foreslår Kommissionen en mindskelse 
af de reguleringsmæssige byrder for SMV. Mere præcist handler det om 
at fritage eller indføre en lempelse af den arbejdstagerbeskyttelse, der 
er vedtaget i 13 konkrete initiativer, herunder en række direktiver på 
bl.a. arbejdsmiljøområdet (direktiv om forbedring af arbejdstagernes 
sikkerhed og sundhed, direktiv om beskyttelse af arbejdstagerne mod 
risici for under arbejdet at være udsat for kræftfremkaldende stoffer 
eller mutagener og direktiv om minimumsforskrifter for sikkerhed og 
sundhed på arbejdspladsen for så vidt angår ergonomiske arbejdsfor-
hold og synsproblemer under skærmarbejde).  
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Side 2 af 3 AC bemærkninger til høringen: 
 
Generelle bemærkninger: 
AC tager afstand fra at betragte arbejdsmiljø som en byrde. Flere un-
dersøgelser har påvist, at arbejdsmiljøet forbedrer bundlinjen for de 
virksomheder, der satser på et godt arbejdsmiljø. Det er derfor både 
kortsigtet og forkert at tro at lempeligere arbejdsmiljøkrav vil styrke 
SMV’ers konkurrenceevne. Endvidere er arbejdsmiljøet i mange tilfælde 
værst på små virksomheder, som ikke har den nødvendige viden, kapa-
citet og ressourcer til at løfte arbejdsmiljøopgaverne.  
 
Såfremt der gennemføres lempeligere vilkår for SMV’er, risikerer vi des-
uden, at der udvikles et opdelt arbejdsmarked med gode arbejdsmiljø-
forhold på store virksomheder og et ringere arbejdsmiljø på SMV’er. 
 
AC finder det problematisk, hvis arbejdsmiljøkrav i Danmark og i EU 
erstattes med vurderinger baseret på en risikobaseret tilgang. Det vil 
betyde, at det primære fokus vil være på risiko for ulykker frem for på 
det psykiske arbejdsmiljø, og det til trods for, at det er ganske veldo-
kumenteret, at en stor del af sygefravær skyldes dårligt psykisk ar-
bejdsmiljø.  
Specifikke bemærkninger: 
AC skal henvise til de høringssvar, der tidligere er afgivet fra FTF og LO i 
december 2011 i sagen om ”smart regulering” og ønsker med dette hø-
ringssvar at tilkendegive, at AC tager på det skarpteste afstand fra en 
lempelse, afskaffelse og fritagelse fra eksisterende beskyttelses-
niveauer i EU-regulering for SMV’er og mikro-virksomheder. En lempeli-
gere regulering for SMV’er og mirkovirksomheder vil bl.a. betyde, at 99 
pct. af danske og europæiske virksomheder vil blive fritaget for at over-
holde klassiske arbejdsmiljøkrav, der er gennemført med det formål at 
forbedre arbejdstageres sikkerhed og sundhed og beskyttelse mod de 
risici de måtte være udsat for under arbejdet. 99 pct. af virksomheder i 
Danmark og EU består af SMV’er. Disse virksomheder står for 66 pct. af 
den samlede beskæftigelse i både Danmark og EU i henhold til Kommis-
sionens opgørelser 2010/2011 (DG Enterprise and Industry). 
 
AC foreslår derfor, at den danske regering lægger afgørende vægt på, at 
der ikke sker en svækkelse af grundlæggende beskyttelsesniveauer i 
EU-lovgivningen vedrørende social- og arbejdsmiljølovgivningen og vil 
derfor foreslå, at de dele af rådskonklusionerne, der vedfører dette om-
råde (Kommissionens forslag 2 til 6 i bilag 2 til Kommissionens rapport) 
udgår af rådskonklusionerne. Derudover skal AC foreslå, at der i punkt 
1, 2. linje i rådskonklusionerne tilføjes arbejdsmiljø (occupational safety 
and health) udover social og miljømæssig beskyttelse. 
 
Endelig foreslår AC, at sætningen i 4. pil punkt 5 omformuleres således, 
at der kommer til at stå: ”Antallet af årsagerne til og formålene med 



 

Side 3 af 3 forslag til forenkling fremsendt på basis af evalueringer samt konse-
kvenserne for de sociale, arbejdsretslige, arbejdsmiljømæssige beskyt-
telse”. 
 
AC støtter dog, at der for mikrovirksomheder indføres en lempelse af 
kravene for så vidt angår de offentlige udbudsregler, således at der 
i.f.m. de krav, der stilles til offentlige udbudsrunder indføres en lempelse 
af indsendelse af certifikater og anden dokumentation for at kunne del-
tage i en udbudsrunde. Kommissionen foreslår at erstatte certifikater og 
anden dokumentation med erklæringer (selvcertificering). En sådan ad-
ministrativ lempelse vil give mikrovirksomheder en tiltrængt adgang til 
et stort og vigtigt marked, og det vil repræsentere en tiltrængt hånds-
rækning til disse virksomheder i en økonomisk svær tid. 
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